<sup>36</sup> See Avicenna, *Liber de anima*, IV.1, ed. by Van Riet, pp. 8–10.

<sup>37</sup> See Albertus Magnus, *De homine*, p. 441, v. 72–p. 442, v. 17: 'Et ipse distinguit inter thesaurum formarum et virtutem apprehensivam, dicens quod thesauri non est nisi retinere formam et non apprehendere, et propter hoc forma non est in thesauro sicut in virtute apprehensiva; sed virtutis apprehensivae est apprehendere formam et non retinere. Et propter hoc dicit quod species intelligibilis non retinetur in intellectu possibili, quia ipse est virtus apprehensiva, sed ex conversione sui ad intellectum agentem generatur in ipso, cum actualiter considerat. Nos autem dicimus quod manet in intellectu possibili, eo quod Aristoteles expresse dicat quod memoria et reminiscencia habent suos actus apprehensionis. Unde falsum est quod thesauri non sit apprehendere. In virtutibus enim corporalibus alterius quidem virtutis est recipere et alterius retinere; [...] Sed in intellectuali virtute eiusdem virtutis est recipere et retinere, eo quod oppositorum actus ibi non sunt oppositi, cum sint separata opposita a materia et potentia agendi et patiendi. Unde intellectus possibilis recipit formas intelligibilium et retinet eas'. On the significance of this passage, see also Taylor, 'Remarks on the Importance', pp. 146–47.

Yet this would mean that it was in potency towards this form beforehand, which clashes with the idea that the agent intellect is in no way passive or potential, but is universally active. So might the forms always exist actually in the agent intellect? This would amount to a model that comes close to a Platonic notion of preexistent knowledge only actualized by acts of sense cognition; learning is nothing other than remembering what one already knows — the crucial idea of Platonic *anamnēsis*. But in that case, there would be absolutely no need for any kind of abstraction of the intelligible species from the *phantasmata*, which seems to be a regular element of Avicennian epistemology. Thus, there seems to be an impasse here, since the ontological status of the intelligible species cannot be explained convincingly (at least according to Albert's view).<sup>38</sup>

To be sure, some of these problems arise from the fact that Albert regards the agent intellect as an internal power of the soul and thus fundamentally disagrees with Avicenna's model, which externalizes it as a source of knowledge accessible to all human beings. However, his reservations regarding Avicenna's outright denial of intellectual memory show that Albert spots some general problems in Avicenna's intermingling of an abstractionist and an emanationist view of the intelligibles. We will return to this issue in more detail below, in the context of Albert's later commentary on Aristotle's *De anima*.